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АННОТАЦИЯ

Личностные и ситуационные детерминанты альтруистического поведения

Исследование личностных и ситуационных детерминант

альтруистического поведения состояло из несколько этапов. Пилотное

исследование включало серию интервью (n=50), затем на основе его

результатов была сконструирована анкета (n=105). Было выявлено, что

неотъемлемыми критериями альтруистического поступка являются

искренность мотивов и бескорыстие, а также принесение в жертву собственных

интересов, ценностей и ресурсов для помощи, спасения и благополучия других

людей. Полученные на основном этапе исследования методом анкетирования

(n=170) результаты свидетельствуют о том, что альтруистическая

направленность личности связана с готовностью человека к совершению

альтруистического поступка в конкретных ситуациях, даже когда условия

этому препятствуют. Фактор изменения ситуации оказывал значительное

влияние на готовность оказывать помощь. Ценности доброты и стимуляции из

внешнего мира, а также стремление к аффилиации с группой показали

значимую взаимосвязь с альтруистической направленностью личности.

Individual and situational determinants of altruistic behaviour

Individual as well as situational factors influencing altruistic behaviour were

examined. The study included three stages: a series of pilot interviews (n=50), a

follow-up survey (n=105), followed by implementation of a questionnaire (n=170)

comprising several scales and scenarios of prosocial behaviour to evaluate. The data

obtained revealed that the essential characteristics of the altruistic deed included total

selflessness and honest motives as well as the sacrifice of own interests and resources

for helping, rescuing or sustaining of other people. A positive relationship was found

between altruistic personality and tendencies towards affiliation with the group.

Benevolence and stimulation as values were found to be predictive of altruistic

behaviour. Altruism as a personality trait was a significant predictor of one’s

willingness to help, even under highly demotivating circumstances.
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ОБОЗНАЧЕНИЯ И СОКРАЩЕНИЯ

При описании данных используются следующие сокращения:

§ df – количество степеней свободы.

§ M – среднее арифметическое значение признака.

§ Mdn – медиана.

§ n – количество случаев.

§ p – уровень статистической значимости.

§ SD – стандартное отклонение.

§ SE – стандартная ошибка.

§ r – значение r-критерия Пирсона.

§ ρ – значение ρ-критерия Спирмена.

§ F – значение F-критерия Фишера в дисперсионном анализе. В скобках

(например: «F(1, 168)») указывается количество степеней свободы.

§ β – стандартизированный коэффициент регрессии.

§ Скорр. R2 – скорректированный R2, показатель величины дисперсии

признака, объясняемой влиянием независимой переменной.

§ Частная η2 – частная Эта в квадрате, показатель величины эффекта.
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ВВЕДЕНИЕ

Исследование просоциального поведения находится на стыке различных

направлений психологии. Подобный междисциплинарный характер этого

явления объясняется наличием множества факторов, влияющих на совершение

человеком поступков на благо других людей. Как особенности личности,

ценностные ориентации, убеждения и моральные установки, так и

ситуационные факторы, особенности взаимоотношений с людьми и ожидания

со стороны общества могут повлиять на подобное решение. Актуальность

данной темы, во-первых, диктуется характеристиками современной

общественной жизни, требующими научно-обоснованного и подтвержденного

исследованиями подхода к решению повседневных и обыденных проблем,

связанных с взаимодействием в обществе. Во-вторых, эта, во многом пока не

изученная, тема является весьма перспективной для исследования, а вопросы

альтруистического поведения в повседневной жизни пока лишь частично были

затронуты в российской психологии. Тем не менее, данная область является

весьма привлекательной для исследований в мировой практике, где

психологические знания помогают эффективно решать фундаментальные

жизненные проблемы.

Существует огромное многообразие исследований, направленных на

изучение источников человеческого несчастья, пороков, неблагополучия и

невзгод – суициды и убийства, бедность и преступность, психосоциальные

проблемы. Безусловно, все эти области требуют пристального внимания и

ответственного подхода к изучению, однако здесь речь нередко уже идет о

вторичной профилактике, а не о превенции и стимуляции здорового и

благополучного существования. Немалое значение имеют и аналогичные

исследования в области позитивной человеческой деятельности. На этот аспект

обратил свое внимание профессор Ф. Зимбардо в одной из своих книг

[Zimbardo, 2007], который много лет занимался вопросами катастрофического

влияния негативной ситуации на личность и поведение человека. Тем не менее,
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в настоящий момент в мировой психологической практике можно наблюдать

огромную заинтересованность в позитивных характеристиках человеческой

натуры, в том числе, в связи с развитием и процветанием направления

позитивной психологии, изучающей человека через призму положительных

аспектов и черт, а не через патологию, которая долгое время являлась

устойчивой точкой приложения исследований в биомедицинской модели

здоровья и благополучия [Seligman, Csikszentmihalyi, 2000].

Альтруизм, как одна из форм просоциального поведения, играет

значимую роль в жизни, по-видимому, любого человека, представая в разные

моменты времени с разных сторон, ведь каждый может легко оказаться как тем,

кому потребуется помощь, так и тем, кто ее готов предоставить. Вопрос о

факторах и условиях, влияющих на решение людей совершать поступки на

благо других, беспокоил мыслителей и ученых долгое время. В нашем

исследовании факторы ситуации и личности рассматриваются с точки зрения

их влияния на совершение альтруистических поступков.

Таким образом, цель исследования – изучение личностных и

ситуационных детерминант альтруистического поведения.

Предметом исследования являются личностные и ситуационные

детерминанты альтруистического поведение личности. Объект исследования –

жители крупных городов России от 18 до 35 лет.

Гипотезы исследования:

1. Существует взаимосвязь между альтруистической направленностью

личности и готовностью к совершению альтруистических поступков.

2. Ситуационные факторы оказывают меньшее влияние на альтруистов при

принятии решения о помощи, чем на не-альтруистов.

3. Существует взаимосвязь между признанием ценности доброты и

альтруистической направленностью личности.

4. Существует взаимосвязь между альтруистической направленностью

личности и стремлением к аффилиации с группой.

7

Для проверки исследовательских гипотез были поставлены следующие

задачи:

1. Провести анализ исследований, посвященных влиянию личностных и

ситуационных факторов на альтруистическое поведение.

2. Провести пилотное исследование для выявления ключевых

характеристик представлений молодежи об альтруизме.

3. Подготовить стимульный материал опросника, который позволит

оценить взаимосвязь между факторами ситуации, личностными

особенностями и альтруистической направленностью личности.

4. Провести экспертную оценку сценариев, включающих ситуации

принятия решения об альтруистически поступках.

5. Провести эмпирическое исследование.

6. Оценить наличие и степени выраженности взаимосвязи между

альтруистической направленностью личности и готовностью к

совершению альтруистических поступков.

7. Оценить значимость ситуационных факторов при принятии решения о

совершении альтруистического поступка альтруистами и не-

альтруистами.

8. Оценить наличие и степень выраженности взаимосвязи между

ценностями и альтруистической направленностью личности.

9. Оценить наличие и степень выраженности взаимосвязи между

альтруистическим поведением и стремлением к аффилиации с группой.
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ГЛАВА 1. Роль личностных и ситуационных факторов в альтруистическом

поведении

Наиболее широкое толкование феномена просоциального поведения

предполагает совершение поступков одним человеком на благо другого или

других. Стоит также отметить, что это определение будет справедливо и в

условиях, когда помогающий человек тоже получает вознаграждение или

пользу того или иного рода от совершения этого поступка. Частный пример

подобного поведения – проявление доброты. В таком случае поступок будет

приносить пользу другому человеку, но не даст внешнего вознаграждения

самому помогающему. Однако человек, совершающий акт доброты, все же

может получить некую награду, но она будет внутренней - о ней никто может

не узнать, и она строится практически исключительно на моральном

удовлетворении деятеля. Такая внутренняя мотивация получила название

альтруистической [Bar-Tal, Raviv, Leiser, 1980].

Альтруизм является частным случаем проявлений просоциального

поведения. С довольно ранних времен, начиная с родоплеменных структур, он

наблюдался в человеческих сообществах. Эволюционный подход подсказывает,

что, в значительной мере, выживание людей могло зависеть от процессов

принятия и оказания помощи, и как раз те, кто успешно проявлял подобные

виды поведения, могли ожидать значительного эволюционного успеха.

Обращаясь к теории группового отбора, можно сказать, что в случае, если

группы находятся друг с другом в прямой конкуренции, то именно группа с

наибольшим числом альтруистов будет обладать преимуществом в сравнении с

группой эгоистов. Этот механизм способствовал выживанию и успешному

продолжению рода [Penner, Dovidio, Piliavin, Schroeder, 2005].

У. Гамильтон также обратился к эволюционной точке зрения для

объяснения причин просоциального поведения. В рамках концепции общей

приспособленности отмечается, что действия и усилия каждого отдельного


[…]

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7 6 5 4 3 2 1

Оказавшись на новом месте, я быстро приобретаю новый круг знакомых
7 6 5 4 3 2 1

Я скорее предпочту интересную книгу или схожу в кино, чем проведу время на
вечеринке

7 6 5 4 3 2 1

Индивидуальные игры и развлечения я предпочитаю групповым
7 6 5 4 3 2 1

Мне легче решить трудную проблему, когда я обдумываю ее один, чем тогда, когда я ее
обсуждаю с друзьями

7 6 5 4 3 2 1

У меня много близких друзей
7 6 5 4 3 2 1

Когда я нахожусь с незнакомыми людьми, мне совсем не важно, нравлюсь я им или нет
7 6 5 4 3 2 1

Я считаю, что в трудных жизненных ситуациях скорее нужно рассчитывать на свои
силы, чем надеяться на помощь друзей

7 6 5 4 3 2 1

Я люблю бывать в обществе и всегда рад провести время в хорошей компании
7 6 5 4 3 2 1

Когда у меня плохое настроение, я скорее стараюсь не показывать окружающим свои
чувства, чем пытаться с кем-нибудь поделиться ими

7 6 5 4 3 2 1

Я не доверяю слишком открытому проявлению чувств
7 6 5 4 3 2 1

(переход на следующую страницу)

Пожалуйста, ответьте на несколько вопросов о себе
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Ваш пол

• Мужской
• Женский

Ваш возраст

Город проживания

В настоящее время Вы:

• Учитесь (получаете высшее или среднее специальное образование)
• Работаете
• И учитесь, и работаете
• Не учитесь и не работаете
• Другое

Ваш уровень образования:

• Неполное среднее
• Полное среднее
• Среднее специальное или среднее техническое
• Неполное высшее
• Высшее
• Ученая степень

Какое из перечисленных описаний точнее всего соответствует Вашему
материальному положению?

• Денег не хватает даже на питание
• Денег хватает на питание, но не хватает на покупку одежды и обуви
• На покупку одежды и обуви денег хватает, но не хватает на покупку бытовой техники
• Денег вполне хватает на покупку крупной бытовой техники, но не могу купить новую
машину

• Денег хватает на все, кроме таких дорогих приобретений как квартира, дом
• Материальных затруднений не испытываю, при необходимости мог бы приобрести
квартиру, дом

Ваше фактическое семейное положение?

• Холост (не замужем)
• Состою в фактическом (незарегистрированном) браке
• Состою в зарегистрированном браке
• Разведен(а)
• Вдовец (вдова)

Сфера Вашей профессиональной деятельности?

Комментарии
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Спасибо большое за участие в исследовании!
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Приложение Г

Анкета пилотного этапа исследования

Дорогой участник!

Спасибо Вам, что согласились принять участие в нашем исследовании!
Пожалуйста, ответьте на вопросы о том, что Вы думаете об альтруизме. Здесь нет

"правильных" и "неправильных" ответов. Заполнение займет приблизительно 15 минут. Все
анкеты абсолютно анонимны, полученные индивидуальные данные строго
конфиденциальны. Большое спасибо за сотрудничество!

Если у Вас возникли вопросы или комментарии, Вы можете связаться с авторами

исследования по адресу altruism_study@mail.ru

Пожалуйста, опишите, что такое, в Вашем понимании, альтруизм? Какие Вы можете
выделить характеристики альтруистического поступка?

Что ценит настоящий альтруист, что для него важно в жизни?

Как поступает настоящий альтруист, и как его распознать со стороны?
По возможности, приведите, пожалуйста, пример.

Почему альтруист делает то, что делает? Какие цели он ставит?

Что альтруист ожидает от общества в ответ?

Вы когда-нибудь совершали альтруистические поступки?

Да
Нет
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Считаете ли Вы себя альтруистом?

Да
Нет

Согласны ли Вы со следующим высказыванием: "Альтруистическое поведение
оказывает позитивное влияние на жизнь человека, совершающего поступок"?

Абсолютно согласен
Скорее согласен, чем не согласен
Нейтрально
Скорее не согласен, чем согласен
Абсолютно не согласен

Что, по Вашему мнению, влияет на решение человека совершить альтруистический
поступок - сложившаяся ситуация или личностные особенности?

Ситуация Личность
Абсолютно согласен Абсолютно согласен
Скорее согласен, чем не согласен Скорее согласен, чем не согласен
Нейтрально Нейтрально
Скорее не согласен, чем согласен Скорее не согласен, чем согласен
Абсолютно не согласен Абсолютно не согласен

Как бы Вы рассматривали следующую ситуацию и поведение:
Сотрудник организации сообщает о нарушениях в своей компании, рискуя при этом
своей позицией в попытке добиться справедливости для других сотрудников

Альтруизм
Героизм
Не является примером ни того, ни другого

Как бы Вы рассматривали следующую ситуацию и поведение:
Человек рискует своим собственным материальным благополучием, помогая бедным из
своих личных средств, осознавая при этом наличие определенного одобрения со стороны
общества и возможной пользы, наград или привилегий в будущем

Альтруизм
Героизм
Не является примером ни того, ни другого

Как бы Вы рассматривали следующую ситуацию и поведение:
Человек работает в благотворительной некоммерческой организации в относительно
безопасном регионе мира, помогая детям из бедных семей получить начальное
образование

Альтруизм
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Героизм
Не является примером ни того, ни другого

Как бы Вы рассматривали следующую ситуацию и поведение:
Человек по собственному желанию попадает в "горячую точку", помогает лечить
раненых в госпитале и доставлять гуманитарную помощь в отдаленные районы,
осознавая при этом опасность для своей жизни и здоровья

Альтруизм
Героизм
Не является примером ни того, ни другого

Общая информация

Пол

Мужской
Женский

Возраст

Место проживания

Вы студент(ка)?

Да
Нет

Направление обучения или специальность (если Вы студент(ка))

Спасибо большое за участие в исследовании!