РЕЦЕНЗИЯ

на диссертацию М.А. Недошивиной на тему «Личностные и ситуационные детерминанты альтруистического поведения» на соискание степени Магистра (по направлению 370410 – Психология, основная образовательная программа «Социальная психология и политическая психология»)

Тема социального поведения человека относится к фундаментальным проблемам социальной психологии, имеющей длительные традиции описания и изучения видов и факторов социального поведения. Вместе с тем увеличение разнообразия форм взаимодействия человека с социальным контекстом в условиях интенсивных изменений современной реальности требует новых исследований социального поведения, изучение которого нельзя считать законченным.

В значительной мере это относится к такому виду просоциального поведения как альтруистическое поведение, которое, несмотря на очевидную значимость данной темы, остается малоисследованным, как справедливо отмечает автор диссертации.

Диссертация М.А. Недошивиной состоит из Введения, трех глав, Выводов, Заключения, Списка использованных источников и Приложений.

В первой главе диссертации, посвященной литературному обзору, Недошивина описывает основные подходы к изучению альтруистического поведения и определяющих его факторов.

Очевидные трудности в исследовании альтруизма связаны с идентификацией актов поведения как собственно альтруистических. Описывая особенности альтруистического поведения, М.А. Недошивина отмечает, что фактически его отличия от других видов поведения, приносящего пользу окружающим, сводятся к тому, что в случае альтруизма человек не получает внешнего вознаграждения, но получает некое моральное удовлетворение (Диссертация, с. 8), которое при этом может иметь разную основу. Осознавая это, другие авторы, например Ч. Бэйтсон, уточняют, что стремление к моральному удовлетворению не должно быть первопричиной акта альтруистического поведения (с. 11). Отсутствие четких критериев порождает разнообразие в интерпретации альтруизма. Так, например, в своей известной работе «Эгоистический ген» Р. Докинз использует понятие взаимного альтруизма – существо действует на благо другого существа, ожидая выгоду в будущем (с. 10), а отечественный исследователь Поддъяков вводит понятие альтернативного альтруизма.

Сотрудничество и взаимопомощь являются важнейшими факторами выживания социальных сообществ, поэтому тема изучения просоциального поведения имеет междисциплинарный характер. Одним из традиционных является эволюционный подход, делающий акцент на социобиологических, в том числе генетических, факторах, способствующих альтруистическому поведению. В противоположность этому другие подходы в качестве решающих факторов формирования готовности к альтруизму выдвигают на первый план факторы воспитания. Недошивина приводит примеры различных личностных и ситуационных факторов, которые, по

результатам исследований, влияют на альтруистическое поведение. Большое внимание уделяется такому особому виду просоциального поведения, как героизм.

Во второй главе диссертации описана программа эмпирического исследования. Его предметом являются личностные и ситуационные детерминанты альтруистического поведения. Гипотезы исследования касаются соотношения ситуационных и личностных факторов, а также связей различных особенностей личности с проявлениями альтруизма. На первом этапе исследования, участниками которого были 105 человек (всего в исследовании принимали участие 350 человек), были получены данные, позволившие создать инструментарий для основного этапа исследования; кроме этого, были использованы различные личностные методики. Для обработки данных использовались соответствующие математико-статистические методы обработки.

Третья глава диссертации посвящена результатам исследования и их обсуждению. На пилотном этапе исследования были собраны представления респондентов об альтруизме и его проявлениях. Ожидаемо наиболее часто упоминаемой характеристикой альтруизма стало бескорыстие. Респонденты высоко оценивают альтруизм как социальное поведение, и хотя 91% из них имели опыт альтруистических поступков, лишь 30% из них могут назвать себя альтруистами. Любопытные результаты были получены при оценке разных ситуаций: альтруизм меньше связывается респондентами с обычными повседневными ситуациями, но скорее идентифицируется ими с особыми ситуациями, ситуациями затрат ресурсов человека или риска (например, действия в «горячих точках»).

Основной этап исследования был посвящен решению основной задачи – соотношению ситуационных и личностных факторов, влияющих на готовность к альтруистическому поведению. Для изучения влияния ситуационных факторов Недошивина использует прием их «усложнения» – «облегчения»; фактор изменения ситуации, как показали результаты, оказывал значительное влияние на готовность респондентов оказывать помощь. Большой интерес представляют данные, полученные с помощью методики «Альтруистические сценарии», которая позволяла варьировать ряд значимых переменных – уровни рисков, наличие или отсутствие компенсаций, потребность в помощи. Соответственно менялось и давление ситуации в направлении осуществления помогающего поведения. При проверке гипотез, связанных с личностными факторами альтруистического поведения, были получены данные, касающиеся связи альтруистической направленности личности и готовности к совершению альтруистических поступков. Интересно, что при наличии у личности альтруистической направленности она может быть менее подвержена влиянию ситуационных факторов при принятии решений о помощи другим людям. Также были получены данные о связи альтруистической направленности личности с ценностями человека.

В разделе «Обсуждение результатов» автором диссертации проведен корректный анализ полученных данных и их аргументированная интерпретация, на основе чего сформулированы основные выводы проведенного исследования.

В списке использованной литературы – 120 наименований. В приложениях представлены все необходимые материалы, отражающие стимульный материал исследования.

Работа М.А. Недошивиной содержит все требуемые компоненты, написана хорошим литературным языком и отличается логичностью изложения.

При общем благоприятном впечатлении и высокой оценке диссертации М.А. Недошивиной следует обратить внимание на отдельные ее недостатки.

1. Первая глава диссертации, содержащая литературный обзор, не структурирована, что затрудняет понимание представленного материала и не всегда позволяет оценить логику изложения автора.
2. Как уже отмечалось, понятие альтруизма не имеет четко определенного содержания в современной литературе. Размытость этого понятия усиливается междисциплинарным характером феномена альтруизма и различными подходами к его пониманию. Вместе с тем автор не дает своего определения понятию альтруизма как исходного для своего исследования. Также уточнение понятия «альтруизм» могло бы стать одним из результатов исследования.
3. Отмеченная непроясненность основного понятия исследования – «альтруизм» - порождает вопросы к использованным в исследовании переменным. Так, первая гипотеза исследования направлена на проверку связи между альтруистической направленностью личности и готовностью к совершению альтруистических поступков. Возникает вопрос, насколько эти параметры являются независимыми и не предполагает ли готовность к совершению альтруистических поступков естественным образом наличие альтруистической направленности личности.
4. В качестве ограничений полученных результатов автору стоило бы подчеркнуть, что речь идет не о реальных актах альтруистического поведения, но о декларациях намерений респондентов. Это может объяснять некоторые полученные автором результаты, в частности, например, отсутствие различий между жителями крупных городов и представителями других регионов, хотя имеющиеся в литературе данные свидетельствуют о существенных различиях в проявлениях помогающего поведения в зависимости от величины населенного пункта, порождающей различия в темпе жизни.

Отмеченные недостатки не являются принципиальными и имеют скорее рекомендательный характер.

В целом, работа М.А. Недошивиной заслуживает высокой оценки. Тема диссертации сложна для исследования, потребовала от автора ряда оригинальных решений, подготовки авторского стимульного материала, анализа разнообразных литературных данных, выполнения большого объема работы по сбору, обработке и анализу полученных в эмпирическом исследовании данных.

Диссертация М.А. Недошивиной на тему «Личностные и ситуационные детерминанты альтруистического поведения» на соискание степени Магистра (по направлению 370410 – Психология, основная образовательная программа «Социальная психология и политическая психология») отвечает всем требованиям, предъявляемым к диссертациям на соискание степени магистра, и может быть оценена на «отлично».

Рецензент,
Доктор психологических наук, профессор

A handwritten signature in blue ink, appearing to be 'Н.В. Гришина', written in a cursive style.

Н.В. Гришина